
AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA -

ORDINANZA DIRIGENZIALE
n.243 del 11/10/2023

OGGETTO: Ordinanza divieto utilizzo del campanile della chiesa della Parrocchia di
San Giovanni Battista in via S. Antonio a Lonato del Garda a seguito di
incendio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI, CULTURA E TURISMO,

INFORMATICA E SMART CITY, URBANISTICA ED EDILIZIA

PREMESSO CHE:

• con lettera prot. 33878 del 22.07.2023, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Brescia ha
comunicato che il proprio personale è intervenuto il giorno 21.07.2023 per incendio alla copertura
lignea del campanile della chiesa in via S. Antonio Abate a Lonato del Garda. L'incendio ha
coinvolto parte della copertura della torre campanaria, compromettendo le strutture lignee;

• a seguito dell’incendio si rende necessario far eseguire, sotto la guida di tecnico abilitato ogni
opera di ripristino ed assicurazione delle strutture unitamente a tutti gli opportuni lavori di ripristino
e messa a norma degli impianti che il caso richiede, producendo apposita dichiarazione di
conformità ex DM 37/2008;

DATO ATTO che la predetta comunicazione concludeva con la richiesta di adottare i provvedimenti di
competenza “a salvaguardia dell’incolumità delle persone e per la preservazione dei beni”;

PRESO ATTO del referto di sopralluogo, fascicolo n. 15/2023, effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico
Comunale in cui vengono confermate le risultanze del sopralluogo del Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Brescia evidenziando che reca "pericolo per l'incolumità delle persone che possono accedere
alla torre e alla stessa struttura sottoposta a Vincolo Momumentale";

RITENUTO, pertanto, di vietare l’accesso all'interno del campanile della chiesa di S. Antonio Abate



ubicata in via S. Antonio a Lonato del Garda, fino a quando non verranno ripristinate le condizioni di
sicurezza degli impianti elettrici e della copertura interessati dall’incendio, all'occorrenza producendo
dichiarazione di conformità ex D.M. 37/2008, nonché tutti i lavori di ripristino che il caso richiede;

DATO ATTO che l’individuazione di tutti gli interventi necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza
dovrà risultare da apposita relazione tecnica da parte di professionista abilitato;

OMESSA, in considerazione dell’urgenza di salvaguardare "l’incolumità delle persone e per la
preservazione dei beni”, la comunicazione agli interessati dell’avvio del procedimento (art. 7 della L.
241/90 e s.m.i.);

Tanto richiamato e premesso, il Dirigente

ORDINA

1. alla Parrocchia di San Giovanni Battista con sede a Lonato del Garda in via Gaspari n. 7 :

1. il divieto di accesso all'interno del campanile della chiesa della Parrocchia di San Giovanni Battista
in via S. Antonio a Lonato del Garda, fino a quando non verranno ripristinate le condizioni di
sicurezza degli impianti elettrici e della copertura interessati dall’incendio, all'occorrenza
producendo dichiarazione di conformità ex D.M. 37/2008, nonché tutti i lavori di ripristino che il
caso richiede.

2. adottare le misure necessarie per interdire l'accesso, collocando, altresì, apposita cartellonistica di
divieto di accesso recante il segnale di "pericolo";

3. di incaricare un professionista abilitato ai sensi di legge per effettuare un'approfondita verifica
tecnica, al fine di individuare tutti gli interventi necessari per ripristinare le condizioni di sicurezza
degli impianti elettrici e della copertura interessati dall’incendio, nonché tutti i lavori di ripristino che
il caso richiede;

4. l’esecuzione dei necessari lavori di ripristino delle condizioni sicurezza degli impianti elettrici e della
copertura interessati dall’incendio, per i quali la Parrocchia di San Giovanni Battista dovrà
presentare quanto previsto per legge per l'ottenimento dell’eventuale titolo abilitativo edilizio;

5. al termine dell’esecuzione delle opere di cui sopra, dovrà essere data comunicazione all’Ufficio
Tecnico Comunale di Lonato del Garda allegando la documentazione comprovante l’idoneità delle
soluzioni tecniche adottate e il rispetto delle norme di sicurezza in vigore e ai sensi del DM 37/2008
e s.m.i.

2. Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241, si rende noto che contro il presente
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., ai sensi del codice del processo
amministrativo approvato con decreto legislativo 02/07/2010, n. 104, previa notifica a questa
Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n.
1199, entro 120 giorni dalla stessa data.

3. L’ufficio di Polizia Locale è incaricato di vigilare sull’ottemperanza al presente ordine.

4. Il presente atto è notificato a: Parrocchia di San Giovanni Battista con sede a Lonato del Garda in via
Gaspari n. 7 rappresentata dal Parroco pro tempore don Alessandro Turrina;



5. Il presente atto è tramesso inoltre tramite PEC ai seguenti enti:

- POLIZIA LOCALE DI LONATO DEL GARDA: polizialocale@pec.comune.lonato.bs.it

- COMANDO PROV. DEI VIGILI DEL FUOCO DI BRESCIA:

- com.brescia@cert.vigilfuoco.it

IL DIRIGENTE

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA
SPAZZINI MICHELE

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


